یہی مرد حر تھا جس نے انگریزوں کی آنکھوں میں آنکھیں ڈال کر بات کرنے کی جرأت غلام ہندوستان کے ہر کوچہ و بازار میں عام کی۔ انگریز سامراج نے شاد جی کو جھکانے کی بڑی کوشش کی لیکن شاد جی تو صرف اور صرف رب تعالیٰ کے لئے جھکتے تھے۔ کوئی خوف انہیں پابند و خائف کر سکا نہ کوئی برے سے بڑا اللہ انہیں زبردام نہ لاسکا۔

سید عطاء اللہ شاد بخاریؒ یکم ربیع الاول ۱۳۱۰ھ تا ۱۸ دسمبر ۱۸۹۲ء۔ جمعۃ المبارک بوقت سحر، اپنے نانا طیم حافظ سید احمد اندرانی کے مکان واقع کوچہ لنگر، محلہ خانہ باغ، پٹنہ، عظیم آباد، صوبہ بہار (انڈیا) میں پیدا ہوئے۔ والد گرامی کا نام سید حافظ ضیا الدین بخاری تھا۔ شاد جی نے ابتدائی تعلیم اپنے والد ماجد سے حاصل کی۔ آپ بڑے ذہین فطین اور اعلیٰ فہم و فراست کے مالک تھے۔